69. Hoc præstat perfectio morum, ut omnem diem tanquam supremum agas nec palpitæ nec torpeas nec simules.

70. Dii, quum immortales sint, non ægre ferunt, quod in ævo tam diurno eos omnino semper oportet tam multos tamque improbos perire, immo vero etiam omni modo eorum curam gerunt; tu vero, qui jamjam moriturus es, desatigaris, idque quum ipse ex eorum numero sis?

71. Ridiculum est, tuam ipsius vitiositatem non fugere, quod fieri potest; aliorum autem fugere, quod fieri nequit.

72. Quidquid vis rationalis et societatis amans neque ratione consentaneum neque societati utile reperit, id jure infra se positum judicat.

73. Ubi tu alteri bene fecisti et hic a te beneficio affectus es, quid præterea stultorum exemplo tertium queris, ut bene fecisse aliis videaris et gratiam recipias?

74. Nemo desatigatur utilitatem accipiendo: utilitas autem est actio naturæ consentanea. Noli igitur desatigari tibi prodesse in eo, in quo *alii* prodes.

75. Universi natura mundi condendi consilium cepit: jam vero aut, quidquid fit, per necessariam consequentiam fit, aut nulla ratione gubernatur ea quoque, quae principia, lia sunt, ad quae gignenda singulare consilio utitur mundi principatus. In multis te tranquilliore reddet hoc memoria servatum.

### LIBER VIII.

1. Hoc quoque ad contemnendam vanam gloriam facit, quod non amplius totam vitam, eam saltem, quae a prima ætate peracta est, ut philosophum decet, peregrisse potes, sed et multis aliis et tibi ipsi visus es longissime a philosophia abesse. Perturbatus igitur es, ut philosophi nomen tueri non amplius tibi facile sit: adversatur autem vita quoque institutum. Siquidem igitur recte intellexisti, quo in loco res sit posita, missa existimatione tua, eo contentus sis, si quod reliquum est vitae, quantumcunque donum natura tibi dare velit *bene* transfigis. Disce, igitur, quid velit, neque aliud quidquam te distrahat: expertus enim es, circa quot res vagatus beatam vitam nusquam inveniebis, non in ratiocinationibus, non in divitiis, non in gloria, non in oblectatione, nusquam. Ubi igitur sita est? In eo, ut facias, quae hominis natura exigit: hæc vero quomodo facies? si decreta habes, ex quibus agendi conatus et actio.

τὰ περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν· ὡς οὐδενὸς μὲν ἀγαθοῦ δύντος ἀνθρώπῳ, δὲ οὐχὶ ποιεῖ δίκαιον, σώφρονα, ἀνδρεῖον, ἐλευθερόν, οὐδενὸς δὲ κακοῦ, δὲ οὐχὶ ποιεῖ τάνατον τοῖς εἰρημένοις.

β'. Καθ' ἔκαστην πρᾶξιν ἐρώτα σεαυτὸν, Πῶς μοι αὐτῇ ἔχει; μηὶ μετανοήσω ἐπ' αὐτῇ; μικρὸν καὶ τέθνηκα, καὶ πάντ' ἐκ μέσου. Τί πλέον ἐπίκητῷ, εἰ τὸ παρὸν ἔργον ζώου νοεροῦ, καὶ κοινωνικοῦ καὶ ισονόμου θεῶ;